



Rendiconto 2016

13. FONDO SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA
IMPRESE ESERCENTI MINIERE, CAVE E TORBIERE



RENDICONTO 2016

13. FONDO SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE ESERCENTI MINIERE, CAVE E TORBIERE

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

BILANCIO CONSUNTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2016
- Conto economico

ALLEGATI

- Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti
- Spese per prestazioni istituzionali

Gestione n. 13

2016

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il bilancio consuntivo per l'anno 2016 della Gestione speciale di previdenza per i dipendenti da imprese esercenti miniere, cave e torbiere, si compone del conto economico e dello stato patrimoniale, le cui risultanze si riassumono in:

- 11,326 mln di disavanzo economico;
- 603,894 mln di disavanzo patrimoniale.

I dati espongono l'andamento delle attività sostenute dalla gestione.

La Gestione speciale di previdenza integrativa dell'assicurazione generale obbligatoria è stata istituita presso l'INPS con la legge n. 5 del 3 gennaio 1960. Alla Gestione sono obbligatoriamente iscritti tutti i dipendenti da imprese esercenti miniere, cave e torbiere con lavorazione anche se parziale in sotterraneo. La gestione eroga agli iscritti la pensione anticipata di vecchiaia, la pensione di anzianità e, ai loro superstiti, la reversibilità sia della quota di pensione A.G.O., sia della quota di pensione integrativa.

Nel rinviare all'allegato "A" della relazione al bilancio generale il commento concernente l'evoluzione del quadro normativo che ha caratterizzato la gestione nell'esercizio 2016, si riportano in forma aggregata, nella tabella che segue, i dati relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi e oneri finanziari, risultato di esercizio e disavanzo patrimoniale accertati per il 2016 raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2015.

2016

Gestione n. 13

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER I DIPENDENTI DA IMPRESE ESERCENTI MINIERE, CAVE E TORBIERE

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(dati in migliaia)

DENOMINAZIONE CONTO	CONSUNTIVO 2016	CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	-592.568	-578.841	-13.727
Totale	-592.568	-578.841	-13.727
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.523	1.459	64
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	1.523	1.459	64
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Altre Entrate	6	5	1
Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S.	11.702	12.315	-613
Trasferimenti da GIAS	42	42	0
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	11.750	12.362	-612
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	13.273	13.821	-548
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	1.461	914	547
Spese per prestazioni	-24.303	-25.015	712
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-22.842	-24.101	1.259
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-4	-7	3
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-97	-95	-2
Spese di amministrazione	-437	-460	23
Spese non classificabili in altre voci	-4	-3	-1
Trasferimenti passivi	-8	-7	-1
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-546	-565	19
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-23.392	-24.673	1.281
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-10.118	-10.853	735
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	-1.190	-2.907	1.717
Altri redditi e proventi patrimoniali	0	0	0
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-1.190	-2.907	1.717
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	0	49	-49
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	-11.308	-13.711	2.403
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-18	-17	-1
RISULTATO D'ESERCIZIO	-11.326	-13.728	2.402

Gestione n. 13

2016

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	-603.894	-592.568	-11.326
Totale	-603.894	-592.568	-11.326

Valore della produzione per 13,273 mln:

Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti - Sono state determinate in 1,523 mln, a fronte di 1,459 mln accertate per il 2015. Il numero medio dei lavoratori iscritti è pari a 1.333 unità.

Il 50% degli oneri contributivi della gestione è a carico dell'assicurazione generale obbligatoria per l'invalidità, la vecchiaia ed i superstiti dei lavoratori dipendenti (FPLD), mentre al restante 50% si provvede mediante il versamento, da parte del datore di lavoro, di uno speciale contributo a percentuale di misura diversa a seconda che debba essere corrisposto per dipendenti addetti o non addetti a lavori in sotterraneo. Il suo importo è per 2/3 a carico dei datori di lavoro e per 1/3 a carico dei lavoratori.

Le aliquote contributive hanno le seguenti misure:

3,90% per i dipendenti addetti al lavoro in sotterraneo;

1,95% per i dipendenti non addetti al lavoro in sotterraneo.

Trasferimenti da altre gestioni dell'Inps - quantificati in 11,744 mln, attengono quasi esclusivamente, come già detto, al concorso del Fondo pensioni lavoratori dipendenti, commisurato al 50% degli oneri risultanti a carico della Gestione, secondo quanto previsto dall'art. 8 della legge n. 5/1960.

2016

Gestione n. 13

Costo della produzione per 23,392 mln:

Spese per prestazioni - L'onere per la voce in esame ammonta a 24,303 mln, con una diminuzione di 712 mgl rispetto al bilancio consuntivo dell'anno 2015 (25,015 mln).

L'importo viene analizzato nell'allegato n. 2 in cui risultano esposti tutti gli oneri di natura non previdenziale, di cui 6,679 mln a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali e 783 mgl a carico della Gestione prestazioni temporanee per assegni al nucleo familiare.

Poste correttive e compensative di spese correnti - Riguardano unicamente i recuperi di prestazioni accertati nell'esercizio in esame, quantificati in 1,461 mln.

Nei prospetti che seguono si riportano, distintamente per categoria, l'analisi delle pensioni liquidate negli anni 2015 e 2016 e quella delle pensioni in corso di pagamento alla fine degli anni stessi.

Gestione n. 13

2016

Pensioni liquidate negli anni 2015 e 2016

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo		Importo medio annuo
			A carico gestione	Nel complesso	
2015	Vecchiaia	46	756.741	945.926	20.564
	Anzianità	157	2.244.021	2.992.027	19.058
	Superstiti	107	98.316	1.184.529	11.070
	Totale	310	3.099.078	5.122.482	16.524
2016	Vecchiaia	61	896.193	1.120.241	18.365
	Anzianità	62	860.660	1.147.547	18.509
	Superstiti	100	88.847	1.070.448	10.704
	Totale	223	1.845.700	3.338.236	14.970

2016

Gestione n. 13

Pensioni esistenti alla fine degli anni 2015 e 2016

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo		Importo medio annuo
			A carico gestione	Nel complesso	
2015	Vecchiaia	1.514	5.306.889	28.626.916	18.908
	Anzianità	2.431	15.907.005	45.618.339	18.765
	Superstiti	2.401	3.858.067	25.715.792	10.710
	Totale	6.346	25.071.961	99.961.047	15.752
2016	Vecchiaia	1.471	5.006.365	27.648.094	18.795
	Anzianità	2.369	15.624.559	44.822.154	18.920
	Superstiti	2.356	3.776.976	25.164.641	10.681
	Totale	6.196	24.407.900	97.634.889	15.758

Gestione n. 13

2016

Nella tabella che segue si riportano, con riferimento agli ultimi cinque anni, il numero medio degli iscritti ed il numero delle pensioni, il gettito contributivo e l'onere per prestazioni, nonché i relativi rapporti.

Anno	Iscritti	Pensioni	Contributi (*)	Prestazioni	Rapporto Iscritti Pensioni	Rapporto Contributi Prestazioni
<i>(in milioni di euro)</i>						
2012	1.659	6.820	1,7	26,0	0,24	0,06
2013	1.631	6.601	1,6	26,0	0,25	0,06
2014	1.595	6.429	1,6	24,5	0,25	0,06
2015	1.424	6.346	1,5	25,0	0,22	0,06
2015	1.333	6.196	1,5	24,0	0,21	0,06

Oneri diversi di gestione:

Spese di amministrazione - Determinate in complessive 437 mgl, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione dell'Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art. 57 del Regolamento di contabilità dell'Inps.

Onere per il trasferimento allo Stato - L'onere per la voce in esame ammonta a 97 mgl.

Trasferimenti passivi – iscritti per 8 mgl, riguardano le contribuzioni a favore dello Stato per somme dovute all'ex Onpi e agli Istituti di patronato e di assistenza sociale (Ipas);

Spese non classificabili in altre voci – l'importo di 4 mgl attiene interamente ad uscite di varia natura.

2016

Gestione n. 13

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati di dette spese relativi agli anni 2016 e 2015.

Spese di amministrazione

Aggregati	2016	2015
	<i>(in migliaia di euro)</i>	
Spese per il personale (dirette e indirette)	315.636,14	326.627,94
Spese per servizi svolti da altri enti:		
- Amministrazione postale	14.631,00	17.510,00
- Banche e uffici c/c postali	20.153,00	18.460,00
- Altri enti	50,18	54,97
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	14.704,00	14.335,00
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, pulizia, vigilanza, manut.ne e adattamento stabili strumentali	29.380,00	33.123,00
Spese legali	21.592,70	16.795,62
Spese per servizi informatici (comprese quote ammortamento)	20.763,00	21.969,00
Altre spese	35.732,97	41.851,41
Totale	472.642,99	490.726,94
meno recuperi	31.239,00	25.786,00
meno residui insussistenti	4.438,00	4.754,00
Totale netto	436.965,99	460.186,94

Gestione n. 13

2016

Proventi e oneri finanziari – Si tratta di oneri finanziari pari a 1,190 mln costituiti dagli interessi passivi. La misura della remunerazione, che le gestioni finanziariamente passive debbono corrispondere a quelle attive, è pari al tasso di interesse legale, ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS". Il suddetto saggio è stato fissato dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze dell'11 dicembre 2015 nella misura dello 0,2% in ragione d'anno, a decorrere dal 1° gennaio 2016.

Imposte dell'esercizio – Determinate in 18 mgl si riferiscono all'imposta regionale sulle attività produttive.

Risultato dell'esercizio – Per effetto dell'andamento della gestione, il bilancio consuntivo dell'anno 2016 presenta un disavanzo economico di 11,326 mln.

Nel prospetto che segue viene evidenziata la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi all'inizio e alla fine del 2016.

2016

Gestione n. 13

DESCRIZIONE	SITUAZIONE PATRIMONIALE		VARIAZIONI
	31/12/2016	31/12/2015	
	(in migliaia di euro)		
<u>Attività</u>			
Immobilizzazioni materiali	7	9	-2
Attivo circolante	86	82	4
Ratei attivi	229	255	-26
TOTALE DELLE ATTIVITA'	322	346	-24
<u>Passività</u>			
Patrimonio netto	-603.894	-592.568	-11.326
Debiti	604.216	592.755	11.461
Ratei passivi	0	159	-159
TOTALE DELLE PASSIVITA'	322	346	-24

Gestione n. 13

2016

Immobilizzazioni materiali - Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici - L'importo di 7 mgl rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali evidenziato nel bilancio dell'Istituto, attribuita al Fondo in base ai criteri del vigente Regolamento di contabilità.

Attivo circolante per complessivi 86 mgl – Riguarda:

- crediti per poste correttive e compensative di spese correnti per 102 mgl;
- crediti per aliquote contributive per 401 mgl;
- fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per 46 mgl, la cui consistenza viene adeguata in base alla presunta esigibilità dei crediti;
- fondo svalutazione crediti contributivi per 371 mgl, la cui consistenza viene adeguata in base alla presunta esigibilità dei crediti.

Con riferimento al fondo svalutazione crediti contributivi, per l'esercizio in esame, le percentuali di svalutazione da applicare ai crediti verso le aziende tenute al pagamento a mezzo DM, in base alla determinazione n. 128 dell'anno 2017, sono state calcolate nelle seguenti misure:

- fino al 31 dicembre 2010, il 99,00%;
- per l'anno 2011, 70,00%;
- per l'anno 2012, 55,00%;
- per l'anno 2013, 30,00%;
- per l'anno 2014, 20,00%;
- per l'anno 2015, 15,00%;
- per l'anno 2016, 10,00%;

Debito in conto corrente con l'Inps - Ha una consistenza di 603,539 mln, con un incremento di 11,416 mln rispetto all'esercizio precedente (592,123 mln).

Patrimonio netto - Per effetto dell'andamento della gestione il disavanzo patrimoniale a fine esercizio è pari a 603,894 mln, con un peggioramento di 11,326 mln rispetto al corrispondente valore all'inizio dell'anno (592,568 mln).

IL DIRETTORE CENTRALE
AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA E SERVIZI FISCALI

IL DIRETTORE GENERALE

2016

Gestione n. 13

BILANCIO CONSUNTIVO

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER I DIPENDENTI DA IMPRESE ESERCENTI MINIERE, CAVE E TORBIERE

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	7.104,43	8.527,71	-1.423,28
	TOTALE	7.104,43	8.527,71	-1.423,28
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	7.104,43	8.527,71	-1.423,28
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	401.605,00	396.024,00	5.581,00
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	101.807,08	101.342,75	464,33
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-371.429,63	-369.750,89	-1.678,74
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-45.813,19	-45.604,24	-208,95
	TOTALE	86.169,26	82.011,62	4.157,64
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	86.169,26	82.011,62	4.157,64
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	228.740,57	255.473,81	-26.733,24
	TOTALE	228.740,57	255.473,81	-26.733,24
	TOTALE RATEI E RISCONTI	228.740,57	255.473,81	-26.733,24
	TOTALE ATTIVO	322.014,26	346.013,14	-23.998,88

Gestione n. 13

2016

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-592.568.176,86	-578.840.587,72	-13.727.589,14
	TOTALE	-592.568.176,86	-578.840.587,72	-13.727.589,14
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-11.325.559,01	-13.727.589,14	2.402.030,13
	TOTALE	-11.325.559,01	-13.727.589,14	2.402.030,13
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-603.893.735,87	-592.568.176,86	-11.325.559,01
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	617.944,86	573.928,36	44.016,50
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	3.447,79	2.894,06	553,73
12	Debiti diversi			
	Debiti per oneri finanziari	55.469,63	55.469,63	0,00
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	603.538.887,85	592.122.826,95	11.416.060,90
	TOTALE	604.215.750,13	592.755.119,00	11.460.631,13
	TOTALE DEBITI	604.215.750,13	592.755.119,00	11.460.631,13
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	0,00	159.071,00	-159.071,00
	TOTALE	0,00	159.071,00	-159.071,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	0,00	159.071,00	-159.071,00
	TOTALE PASSIVO	322.014,26	346.013,14	-23.998,88

IL PRESIDENTE
TITO MICHELE BOERI

2016

Gestione n. 13

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER I DIPENDENTI DA IMPRESE ESERCENTI MINIERE, CAVE E TORBIERE

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2016

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2016	Consuntivo 2015	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.549.913,08	1.366.350,40	183.562,68
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	0,00	0,00	0,00
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	228.740,57	255.473,81	-26.733,24
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-255.473,81	-163.273,00	-92.200,81
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	1.523.179,84	1.458.551,21	64.628,63
A. 05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Concorso del F.P.L.D. alla gestione minatori Art. 8, L. 5/1960	11.702.181,19	12.315.319,24	-613.138,05
	Entrate non classificabili in altre voci	5.825,98	5.191,01	634,97
	Recupero del contributo in conto interessi sui mutui concessi ai conduttori per l'acquisto degli immobili dell'Istituto (Investimenti unitari) ai sensi dell'art.6, comma 9, del D.LGS. n.104/1996	111,10	67,60	43,50
	Trasferimenti da GIAS	42.000,00	42.354,76	-354,76
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	11.750.118,27	12.362.932,61	-612.814,34
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	13.273.298,11	13.821.483,82	-548.185,71
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	1.460.957,96	913.764,00	547.193,96
	Spese per prestazioni	-24.461.825,54	-25.185.287,88	723.462,34
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCONTI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali)	0,00	-159.071,00	159.071,00
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali)	159.071,00	329.218,42	-170.147,42
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-22.841.796,58	-24.101.376,46	1.259.579,88
B. 10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B. 10 D	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			